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deres 'Kreaturer paa Græs i Skovene, uden 
at det i mindste Maade gj orde Skovene 
F o r t r æ d . .  

Den tredie 'Ia-gttkgel,se jeg gjorde ude 
i Grib Skov, viste mig ligeledes,' at man 
er saa mærkværdig ensidig. Jeg saa der 
ude ;iliegét store Strækninger af Enge og 
Moser, som væsentlig kigger hen i Natur- 
tilstand. Et  enkelt Sted har den stedlige 
Skovrider ladet foretage Overrisling med 
ét vidunderligt Resultat; paa disse Steder 
gror G r æ s s e t  naturligvis meget, meget 
bedre end andre Steder. Derfor vil jeg 
tillade i mig at spørge deri hø jtserede Land- 
brugsminister, om han har noget imod, og 
om han eventuelt vil gøre s i t  til, at de 
store Engstfæknmger og Moser tages ind 
mider rationel Kultur. Hvis ær ed e Med- 
lemmer nu tænker sig, at alle disse For- 
anstaltninger var trufne, vilde det samlede 
Nettoudbytte af 홢- denne '' ene Skov 홢 blive 
liae-get meget større, end det i dette Øje- 
blik er, og hvis vi tænker os tilsvarende 
Foranstaltninger 'frufn e i cle øvrige Stats- 
skove, er jeg Overbevist om, at det  sam- 
lede Nettooverskud af Statsskovenes Drift 
vilde vokse ganske betydeligt. 

: Til disse Indvendinger, som jeg her 
indirekte har gjort, kommer endnu een 
Betragtning, nemlig deri, at vore Skov- 
egne ikke er rigtig rationelt fordelte, paa 
visse Steder har man alt for megen Skov 
Og paa de fleste Steder alt for lidt. Sagen 
er nemlig den, ; at naar Skovdrift rigtig 
skal give nogen Indtægt, skal den baseres 
paa at forsyne id en n ærmeste 0megn, thi. 
Effekterne kan ikke : bære;nogen lang 
Transport. Men vi har indrettet os saa- 
ledes, at vi Masser af Steder har meget 
store Skove, f. Eks, ude ved ; Tisvilde.. 
Og hvad er Følgen ?; At man ikke kan 
sælge Enektern e ; til ;홢1 rimelige Priser, j a 
Skovrideren derude klager ',endøgsa'a over, 
at man daarligt kan faa Omegnens Be- 
boere til gratis at hente Kvas i Skov Ie,ne. 
Og saadan er det nere Steder, samtidig 
med at man 'andre Steder i Landet sukker 
efter billigt Brændsel; Men denne Tanke- 
gang har igen meget betydelige Konse- 
kvenser for den For m under hvilken Sta- 
ten driver sine Skove. Hvis den J anke- 
gang ; nemlig er rigtig, fører den uuiid~, 
gaaéligt* til, at man ikke) hvor der i For- 
vejen er store Skove, yderligere skal be- 
plante Arealer, som,. kunde udnyttes i 
Landbrugets Tjeneste,, og. den fører der- 
næst, saa ; vidt jeg kan se, til en anden 
meget '홢 alvorlig Konsekvens, nemlig den 

, ' Konsekvens, den kan have for den stor- 
stilede Beplantning ., af den jyske Hede. 

Det ér ganske vist ikke en Statsforanstält- 
niug, det er en Virksomhed, som foregaar 
ved privat Initiativ, men Staten yder jo 
denne Virksomhed sin Støtte, og da Staten 
gør det, har Staten ogsaa et Ansvar i 
denne : Sag. Derved at Staten yder 
et stort Tilskud,, er den paa eri vis 
Maade indirekte Gat>ant overfor Befolk- 
ningen. som anbringer Penge i Beplant- 
ning af den jyske Hede. Derfor (31" det, 
at jeg ud fra dette G-rundsynspunkt vil 
gøre Landbrugsministeren nogle Spørgs- 
maal vedrørende Statens Forhold til Be- 
plantningen af den jyske Hede. Jeg ser 
af Finarislovforslaget, at de r  bl.; a. ydes 
4,600 Kr. - til Tilsyn med Hedeselskabets 
Virksomhed; I den Anledning vil jeg 
spørge den højtærede Landbrugsminister, 
hvorledes man kan øve et effektivt Tilsyn 
med én saa vidtstrakt Virksomhed 홢 for ' 
4,000 - Kr. ; 홢 Staten I plejer jo ; ikke at ar- 
bejde saa billigt. Dernæst vil jeg spørge, 
hvor ofte ;den; tilsynsførende gennemsnit- 
lig besøger hver enkelt Plantage eller . 
hvert størreDistrild, og endvidere, hvad 
denne Statens : Tilsynsmand i  ; de senere 
Aar har indberettet i Anledning ; af den 
meget skarpe o g  særdeles sagkyndige; Kri- 
tik, som fra en vis Side ér rettet imod 
det: danske Hedeselskabs Virksomhed med 
Hensyn til en saadan Beplantning; og 
endelig: Har > Staten i Henhold til en saa- 
dan eventuel Indberetning fra den tilsyns- 
førende : s øgt at indvirke paa Hedeselska- 
bet ? I disse i Spørgsmaal ligger der 'a1- 
deles ikke og m a a  ikke fra nogen Side 
lægges en uvenlig K r i t i k  fra min Side 
overfor Det danske Hedeselskab^ som uden 
Tvivl paa mange Maader har virket i høj 
Grad samfundsnyttigt, men det forekom- 
mer v mig, at dersom det virkelig er rig- 
tigt, hvad den særdeles sagkyndige Kritik 
har sagt, a t  der paa store Strækninger 
overhovedet ikke kan gro Skove, log der- 
som det desuden er rigtigt, a t  der paa de 
Steder, hvor der kan gro Skove, bliver alt 
for meget Tømmer, fordi Effekterne ikke 
kan bære en lang Transport, er det en 
ganske alvorlig Sag, at ,  man uden videre 
beplanter stadig større og;større Arealer 
af den jyske Hede, og at etaten ved sit 
Tilskud indirekte er Garant ogsaa overfor 
private, som sætter Penge i dette Fore- 
tagende. I det hele taget forekommer 
det mig, at: vi har forsømt virkelig grun- 
digt at undersøge, hv ad det er, i der skal 
gøres ved den jyske Hede. Det ei' 홢 - 
jo muligt, ; at det ei rigtigt) at den 
jyske Hede skal beplantes med Ti æer. 
Det kan ogsaa være, at det vil være meget 


